СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 19 июня 2025 г. № 41/2025 – 589
Об утверждении порядка и условий бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных учреждений муниципального образования городского округа «Сыктывкар»: муниципальных музеев, парков культуры и отдыха, выставок
Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», постановлением Правительства Республики Коми от 21.01.2025 № 15 «О Порядке и условиях бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и отдыха, выставок в Республике Коми», статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок и условия бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных учреждений муниципального образования городского округа «Сыктывкар»: муниципальных музеев, парков культуры и отдыха, выставок, согласно приложению к настоящему решению.
2. Муниципальным учреждениям муниципального образования городского округа «Сыктывкар» разработать и утвердить правила бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных музеев, парков культуры и отдыха, выставок, организуемых указанными муниципальными учреждениями на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -

руководитель администрации                                                                      В.Б. Голдин
Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»
            А.Ф. Дю

Приложение

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от 19 июня 2025 г. № 41/2025 – 589
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ БЕСПЛАТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМИ СЕМЬЯМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»: МУНИЦИПАЛЬНЫХ МУЗЕЕВ, ПАРКОВ КУЛЬТУРЫ И ОТДЫХА, ВЫСТАВОК
1. Настоящий Порядок и условия регулируют вопросы бесплатного посещения на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» многодетными семьями муниципальных учреждений муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - муниципальные учреждения): муниципальных музеев, парков культуры и отдыха, выставок, проводимых и организуемых муниципальными учреждениями (далее - музеи, парки, выставки).

2. Многодетным семьям независимо от их места жительства предоставляется бесплатное посещение музеев, парков, выставок в часы работы муниципальных учреждений.
Бесплатное посещение многодетными семьями муниципальных учреждений не предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.

3. Информация о бесплатном посещении многодетными семьями музеев, парков, выставок размещается на официальных сайтах муниципальных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в информационной системе на странице муниципального учреждения «ВКонтакте» или «Одноклассники» (при наличии), а также на информационных стендах, находящихся в помещениях, занимаемых муниципальными учреждениями.
4. Условием для бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков, выставок является одновременное предъявление удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи, выданного в порядке, установленном законодательством, а также бесплатного билета о посещении музеев, парков, выставок, выданного муниципальным учреждением соответствующему члену многодетной семьи в порядке, определённом локальным актом муниципального учреждения.

5. Муниципальные учреждения ведут учет многодетных семей, воспользовавшихся правом на бесплатное посещение музеев, парков, выставок в целях осуществления мониторинга социально-экономического положения многодетных семей и реализации мер социальной поддержки таких семей в установленном ими порядке.